[This question paper contains 2printed pages]

Roll No.:

Unique Paper Code: 62137904

Name of the Paper : Indian Perspectives in Personality Development

Name of the Course: CBCS, B.A. (Prog.) DSE

Semester : VI

Duration : 2 Hours

Maximum Marks : 75 Marks

टिप्पणी:

1. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर **संस्कृत** या **हिन्दी** या **अंग्रेजी** किसी एक भाषा में दीजिए, परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

- 2. इस प्रश्नपत्र में कुल 6 प्रश्न हैं। इनमें से किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सबके अङ्क समान हैं।
- 3. कुल चार प्रश्नों को किसी भी सादे पेपर 2 घण्टे में पूर्ण करना है। सभी प्रश्नों को पूरा करने के बाद स्कैन करके उसे प्रदत्त पोर्टल पर अपलोड करना है।
- 4. चूंकि यह open-book परीक्षा है अतः उत्तर देने के लिये पुस्तक ,नोट्स या अन्य अध्ययन सामग्री का प्रयोग किया जा सकता है।

Note:

- 1. Answers should be written in **Sanskrit** or in **Hindi** or in **English** but the same medium should be used throughout the paper.
- 2. There are total 6 questions in this question paper. Attempt any 4 questions. Each question contains equal marks.
- 3. The 4 questions to be completed in 2 hours on plain sheets. Then after sheets need to be scanned and uploaded on specific portal.
- **4.** As this is "Open-Book" examination so, text books, notes or other study materials may be used to complete the paper.
- पुरुष, तमोगुण एवं सत्विकी श्रद्धा पर निबन्ध लिखिए।
 Write essay on पुरुष, तमोगुण and सत्विकी श्रद्धा.
- 2. भगवद्गीता में वर्णित आत्मज्ञानी का स्वरूप बताइए। Discuss the character of आत्मज्ञानी as mentioned in Bhagwadgita.

- 3. मोक्षप्राप्ति में सहायक भगवद्भक्तिरूप साधन का विवेचन कीजिए। Discuss the Devotion to God as a tool to attain liberation.
- 4. सकाम तथा निष्काम कर्म के फल का विवेचन कीजिए
 Discuss the results of the actions with desire and actions without desires.
- 5. मानसिक तप, कर्मबन्ध एवं परमात्मभक्ति पर निबन्ध लिखिए। Write essay on मानसिक तप, कर्मबन्ध and परमात्मभक्ति.
- 6. त्रिविध तप, स्वधर्मपालन एवं व्यवसायात्मिका बुद्धि पर टिप्पणी लिखिए। Write note on श्रद्धा, सत्वगुण and राजसी यज्ञ.